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Annotatsiya 

Ushbu maqolada madaniyat sohasi muassasalarining buxgalteriya hisobi va ularni 

auditdan oʻtkazishning oʻziga xos jihatlari tahlil qilingan. Xususan, davlat kino 

muassasalari misolida moliyaviy hisobot yuritish, intellektual mulk obyektlarini 

hisobga olish, loyihaviy smetalar asosida xarajatlarni rejalashtirish kabi jihatlar 

oʻrganildi. Tadqiqot natijalari madaniyat muassasalarida auditorlik faoliyatini amalga 

oshirishda differensial va tizimli yondashuv zarurligini koʻrsatdi. Maqolada 

buxgalteriya hisobini yuritishning amaliy muammolari, shuningdek, ularni hal etish 

boʻyicha taklif va tavsiyalar ham bayon etilgan. Ushbu yondashuv madaniy 

tashkilotlarda moliyaviy shaffoflikni taʼminlash, byudjet mablagʻlaridan samarali 

foydalanishni kuchaytirish hamda buxgalteriya va auditorlik ishlarining sifatini 

oshirishga xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: madaniyat muassasalari, buxgalteriya hisobi, davlat kino 

muassasalari, auditorlik faoliyati, moliyaviy nazorat, smeta, intellektual mulk, 

shaffoflik, differensial yondashuv, tizimli audit. 

Аннотация 

В статье анализируются особенности учета и аудита учреждений культуры. 

В частности, на примере государственных учреждений кинематографии были 

изучены такие аспекты, как финансовая отчетность, учет объектов 

интеллектуальной собственности, планирование расходов на основе проектных 

смет. Результаты исследования показали необходимость дифференцированного 

и системного подхода к аудиторской деятельности учреждений культуры. В 

статье также излагаются практические проблемы учета, а также предложения и 

рекомендации по их решению. Такой подход служит обеспечению финансовой 

прозрачности в организациях культуры, повышению эффективности 

использования бюджетных средств, улучшению качества учетно-ревизионной 

работы.  

Ключевые слова: учреждения культуры, бухгалтерский учет, 

государственные учреждения кинематографии, аудиторская деятельность, 

финансовый контроль, сметы, интеллектуальная собственность, прозрачность, 

дифференцированный подход, системный аудит. 

Abstract 

This article analyzes the specific aspects of accounting and auditing of cultural 

institutions. In particular, on the example of state cinema institutions, such aspects as 

financial reporting, accounting for intellectual property objects, and planning expenses 

mailto:00_bek94@mail.ru
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based on project estimates were studied. The results of the study showed the need for 

a differential and systematic approach to auditing activities in cultural institutions. The 

article also describes practical problems of accounting, as well as proposals and 

recommendations for their solution. This approach serves to ensure financial 

transparency in cultural organizations, enhance the effective use of budget funds, and 

improve the quality of accounting and auditing work. 

Keywords: cultural institutions, accounting, state cinema institutions, auditing 

activities, financial control, estimates, intellectual property, transparency, differential 

approach, systematic audit. 

KIRISH 

Madaniyat sohasi muassasalarining buxgalteriya hisobi umumiy byudjet 

tashkilotlari hisobidan farqli jihatlarga ega boʻlib, bu ularning notijorat, ijtimoiy-

ma’naviy yoʻnalishda faoliyat yuritishi, moliyalashtirish manbalarining turli xilligi va 

asosiy faoliyat natijalarining pul koʻrinishida emas, balki ijtimoiy samaradorlik asosida 

baholanishi bilan bogʻliq. 

Madaniyat muassasalari – teatr, muzey, kutubxona, san’at maktabi va boshqa shu 

kabi tashkilotlar – odatda davlat byudjeti, grantlar, homiylik mablagʻlari hamda oʻz 

faoliyatidan tushadigan daromadlar (chipta savdosi, koʻrgazma toʻlovlari) hisobiga 

moliyalashtiriladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Madaniyat sohasi muassasalarida buxgalteriya hisobining umumiy xususiyatlari, 

oʻziga xos jihatlari va imkoniyatlari haqida koʻplab olimlar oʻzlarining ishlarida bayon 

etganlar. Jumladan, V.V.Semenixin oʻzining tadqiqotlarida madaniyat sohasida 

buxgalteriya hisobining oʻziga xos jihatlari, madaniyat muassasalarida kelgusidagi 

xarajatlarining hisob faoliyati masalalariga eʼtibor qaratgan. Madaniyat muassasalari 

oʻz faoliyatini amalga oshirishda nafaqat joriy hisobot davriga, balki quyidagi 

xarajatlarga ham tegishli boʻlgan xarajatlarni amalga oshirishi mumkin. Bunday 

xarajatlar kelgusi davrlarning xarajatlari hisoblanadi. Hozirgi vaqtda madaniyat 

muassasalarining aksariyati tijorat kompaniyalari tomonidan taqdim etilgan, shuning 

uchun keling, tijorat madaniyat tashkilotining buxgalteriya hisobida kelgusi 

davrlarning xarajatlarini aks ettirish tartibi juda muhimdir [1]. 

Mahalliy olimlarimizdan L.V.Davidyan ham izlanishlarida bozor sharoitida 

madaniyat muassasalari faoliyatining xususiyatlari va ularning samaradorligini tahlil 

qilish masalalari toʻgʻrisidagi fikrlarni ilgari suradi [2]. Moliyaviy axborotning 

ishonchliligini tasdiqlash uchun auditor xizmatlar sohasi buxgalteriya hisobining 

oʻziga xos operatsiyalarini tartibga soluvchi qonunchilik boʻyicha maxsus bilimlarga 

ega boʻlishi lozimligi haqida aytadilar. 

Xoʻjalik operatsiyalarini va buxgalteriya hisobi chetlari saldosini tekshirish uchun 

obyektlar boʻyicha (audit segmentlari buxgalteriya hisobi obyektlari bilan mos keladi) 

va siklik (audit segmenti xoʻjalik operatsiyalarini amalga oshirishda yuzaga keladigan 

hisob obyektlari oʻrtasidagi oʻzaro aloqalar, yaʼni xoʻjalik operatsiyalari sikli) 

yondashuvlarni qoʻllashi mumkin. 
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METODOLOGIYA 

Tadqiqot metodologiyasi obyektivlik, izchillik, tizimlilik, tahliliy fikrlash va 

dalillarga asoslangan yondashuv tamoyillariga tayangan holda olib boriladi. Shu 

asosda tadqiqot natijalari amaliyotda qoʻllanishi mumkin boʻlgan foydali tavsiyalarni 

shakllantirishga xizmat qiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Davlat kino muassasalari oʻz faoliyatini bir nechta moliyaviy manbalar hisobiga 

yuritadi: davlat byudjeti, homiylik mablagʻlari, grantlar, chiptalardan tushgan 

daromadlar, onlayn platformalardan yoki telekanallarga film sotish orqali olingan 

mablagʻlar. Har bir manba buxgalteriya hisobida alohida koʻrsatiladi va maxsus 

tartibda nazorat qilinadi. Har bir kino loyihasi (film, serial, reklama roligi va hokazolar) 

uchun alohida xarajat smetasi tuziladi. Ushbu smetalar ishlab chiqarishning har bir 

bosqichini qamrab oladi: ssenariy yozish, aktyorlar tanlash, suratga olish, montaj, 

reklama va tarqatish ishlari. 

Kino muassasalarida mavjud aktivlar tarkibi boshqa tashkilotlarga qaraganda farq 

qiladi: suratga olish texnikalari, rekvizitlar, montaj stansiyalari, videoyozuvlar arxivi, 

dekoratsiyalar va boshqa jihozlar alohida asosiy vosita sifatida yuritiladi. Ularning 

eskirish meʻyori, amortizatsiyasi va real qiymati buxgalteriya hisobida aniq aks 

ettiriladi. Kino muassasalari tomonidan ishlab chiqarilgan filmlardan tushgan 

daromadlar (chipta sotuvi, litsenziyalash, televideniye, internet) alohida maxsus 

daromadlar hisobida yuritiladi. Bu mablagʻlar keyinchalik boshqa loyihalarni 

moliyalashtirishda foydalanilishi mumkin. 

Bu xususiyatlar kino sohasida buxgalteriya hisobi yuritilishini nafaqat texnik 

moliyaviy jarayon, balki ijodiy mahsulotni iqtisodiy jihatdan asoslash, qonunchilik 

talablariga muvofiqligini ta’minlash va davlat mablagʻlaridan maqsadli foydalanishni 

nazorat qilish vositasi sifatida koʻrsatadi. 
Ularning buxgalteriya hisobi esa quyidagi asosiy oʻziga xosliklarga ega: 

Xarajatlarning smeta asosida yuritilishi. Moliyaviy faoliyat oldindan tasdiqlangan 

xarajatlar smetasi asosida amalga oshiriladi. Har bir xarajat yoʻnalishi belgilangan 

limitlar doirasida ruxsat etiladi. 

Ixtisoslashgan aktivlar hisobini yuritish. Madaniyat muassasalarida mavjud 

boʻlgan san’at asarlari, tarixiy eksponatlar, noyob kutubxona fondlari kabi aktivlar 

odatiy asosiy vositalardan farqli ravishda alohida tartibda hisobga olinadi. 

Ijodiy loyihalarning vaqtinchalik xarajatlari. Spektakl, konsert, koʻrgazma kabi 

ijodiy tadbirlar uchun vaqtincha ajratilgan mablagʻlar va xarajatlar alohida hisobga 

olinadi va loyiha yakunida yakuniy hisob-kitob qilinadi. 

Moliyalashtirish manbalarining turliligi. Davlat byudjeti, grantlar, xalqaro 

moliyaviy koʻmak, xayriya yordamlari – bularning har biri alohida moliyaviy 

hisobotda ajratilgan tartibda yuritiladi. 

Notijorat faoliyatni hisobga olish. Koʻplab madaniyat muassasalari foyda olishni 

koʻzlamagan holda ishlaydi. Bu ularning buxgalteriya hisobotida daromad va foyda 

koʻrsatkichlaridan koʻra, mablagʻlar harakati va ularning maqsadga muvofiqligi 

koʻproq ahamiyatga ega ekanligini anglatadi. 
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Moliyaviy hisobotlarning davlat organlariga topshirilishi. Madaniyat 

muassasalari oʻz moliyaviy faoliyatini hisobot shaklida tegishli vazirlik yoki mahalliy 

hokimiyat organlariga belgilangan muddatlarda taqdim etadi. Bu hisobotlar smeta 

ijrosi, daromadlar va xarajatlar, mablagʻlar manbai boʻyicha taqsimotni oʻz ichiga 

oladi. 

Hisob-kitobda mualliflik va litsenzion huquqlarning inobatga olinishi. IJT 

(intellektual mulk) obyektlari bilan ishlashda mualliflik haqlari, ijro huquqlari, 

litsenziya toʻlovlari aniq hisobga olinadi va tegishli huquqiy asosda rasmiylashtiriladi. 

Umuman olganda, madaniyat sohasidagi buxgalteriya hisobini takomillashtirish 

va audit nafaqat moliyaviy tartibni ta’minlashga, balki jamoatchilik oldidagi 

mas’uliyatni oshirishga, shuningdek, ushbu muassasalarning strategik rivojlanishini 

ta’minlovchi moliyaviy boshqaruv tizimini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Davlat teatrlari va konsert-tomosha muassasalari har yili xarajatlar smetasini 

tuzish va roʻyxatga olish jarayonida daromadlar va xarajatlar prognozini 

shakllantiradilar. 

1-jadval 

Davlat kino muassasalarining buxgalteriya hisobini yuritishning 

xususiyatlari
1 

Hisob yuritish 

yoʻnalishi 
Xususiyati Izoh 

Moliyalashtirish 

manbalari 

Davlat byudjeti, grantlar, 

homiylik, kinofilm daromadlari 

Har bir manba alohida buxgalteriya 

hisobida aks ettiriladi 

Xarajatlar smetasi 
Loyihaviy (film asosidagi) 

xarajatlar rejalashtiriladi 

Har bir kino mahsuloti uchun alohida 

smeta tuziladi 

Intellektual mulk 

huquqlari 

Mualliflik va litsenziyaviy 

toʻlovlar aniq hisobga olinadi 

Ssenariy, musiqalar, tasvirlar 

huquqiy jihatdan mustahkamlanadi 

Asosiy vositalar va 

aktivlar hisoboti 

Kino texnikalari, montaj 

uskunalari, videomateriallar – 

maxsus tartibda 

Ular eskirish meʼyoriga koʻra va 

texnik koʻrsatkichlari asosida 

hisobga olinadi 

Film ishlab chiqarish 

bosqichlari 

Har bosqichda (ssenariy, suratga 

olish, montaj, reklama) 

xarajatlar boʻlinadi 

Buxgalteriyada xarajatlar ishlab 

chiqarish sikli boʻyicha guruhlanadi 

Vaqtinchalik ishchilar 

va ijodiy guruh 

Shartnomaviy asosda 

ishlovchilar uchun alohida hisob 

yuritiladi 

Operatorlar, aktyorlar, ssenaristlar – 

mehnat shartnomalari yoki xizmat 

koʻrsatish asosida 

Kino mahsulotidan 

tushgan daromadlar 

Chipta sotuvi, telekanallarga 

sotish, onlayn platformalardan 

tushumlar 

Ular maxsus daromadlar sifatida 

hisobga olinadi 

Davlat organlariga 

hisobot topshirish 

Har chorakda smeta ijrosi, 

daromadlar va xarajatlar 

boʻyicha hisobotlar 

Moliyaviy nazorat va shaffoflikni 

taʼminlash uchun zarur 

 

Davlat kino muassasalarining buxgalteriya hisobini yuritish oʻziga xos murakkab 

va koʻp bosqichli jarayondir. Ushbu muassasalarda hisob-kitob ishlari, odatdagi 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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byudjet tashkilotlariga nisbatan, ijodiy mahsulot ishlab chiqarish jarayonining 

bosqichlari, mualliflik huquqlari, vaqtinchalik ijodiy guruhlar bilan shartnomalar 

tuzilishi, shuningdek daromad manbalarining xilma-xilligi kabi omillar bilan 

farqlanadi. 

Xarajatlar har bir film yoki loyiha boʻyicha alohida smeta asosida rejalashtiriladi 

va bosqichma-bosqich amalga oshiriladi. Kino mahsuloti bilan bogʻliq aktivlar – 

texnika, asbob-uskunalar, videoyozuvlar – maxsus tartibda hisobga olinadi. 

Daromadlar esa chiptalar sotuvi, litsenziyalash, onlayn platformalar orqali tushgan 

tushumlar asosida shakllanadi va buxgalteriyada alohida aks ettiriladi. 

Shu bilan birga, barcha moliyaviy operatsiyalar qonunchilik asosida yuritilishi, 

moliyalashtirish manbalarining toʻgri aks ettirilishi va davlat organlariga o’z vaqtida 

hisobot taqdim etilishi zarur hisoblanadi. Bu esa davlat kino muassasalarida hisob 

yuritishda aniqlik, shaffoflik va javobgarlikni talab qiladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Xulosa qilib aytganda, madaniyat muassasalarida buxgalteriya hisobi odatiy 

byudjet hisobidan ancha murakkab va koʻp yoʻnalishli boʻlib, u nafaqat moliyaviy 

intizomni, balki ijodiy faoliyatni moliyaviy jihatdan asoslashni ham taʼminlashi kerak. 

Bu sohada hisobot yuritish nafaqat texnik, balki kasbiy yondashuvni, qonunchilikka 

qat’iy rioya qilishni va ijodiy xususiyatlarni chuqur tushunishni talab qiladi. 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, madaniyat muassasalarini auditdan 

oʻtkazishda differensial va tizimli yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi. Auditorlar 

nafaqat moliyaviy koʻrsatkichlarni, balki buxgalteriya hisobining oʻziga xos jihatlari 

— yaʼni ijodiy faoliyat bilan bogʻliq xarajatlarning shakllanishi, intellektual mulk 

obyektlarining hisobga olinishi va loyihaviy asosda yuritiladigan smetalarni ham 

chuqur tahlil qilishlari lozim. Bu yondashuv auditorlik tekshiruvlarining chuqurligini 

oshiradi hamda buxgalteriya hisobining haqqoniyligini taʼminlaydi. 
Natijada, moliyaviy intizom mustahkamlanib, davlat mablagʻlaridan 

foydalanishning shaffofligi ortadi, bu esa madaniy soha samaradorligini oshirishga 

xizmat qiladi. Shu bois, madaniyat muassasalarida audit faoliyatini takomillashtirish 

bilan bir qatorda, buxgalteriya hisobini yuritishga doir maxsus metodika va baholash 

mezonlarini ishlab chiqish zarur hisoblanadi. Bunday yondashuv auditorlar, 

buxgalterlar va rahbarlar oʻrtasida yanada yaqin hamkorlikni shakllantiradi va 

moliyaviy boshqaruvni yanada samarali qiladi. 
 Yuqorida keltirilgan xulosalardan kelib chiqqan holda quyidagi takliflar ishlab 

chiqildi: 

• Loyihaviy asosda buxgalteriya hisobi yuritishni avtomatlashtirish. Har bir film 

yoki media loyiha uchun alohida modulli buxgalteriya dasturlarini joriy etish taklif 

etiladi. Bu orqali smetadagi har bir xarajat avtomatik tarzda loyiha darajasida nazorat 

qilinadi. 

• Intellektual mulk bilan bogʻliq hisobotlar boʻyicha alohida normativ hujjatlarni 

ishlab chiqish. Ssenariy, musiqalar, montaj materiallari kabi ijodiy aktivlarning 

buxgalteriya hisobini yuritishda yagona meʼyorlar ishlab chiqilishi zarur. Bu auditorlik 

tekshiruvlarida aniqlikni oshiradi. 
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• Ijodiy guruhlar bilan tuziladigan shartnomalarning huquqiy va moliyaviy 

standartlashtirilgan shaklini joriy etish. Vaqtinchalik ijodiy xodimlar bilan tuziladigan 

shartnomalar yagona namunaviy shakl asosida rasmiylashtirilsa, buxgalteriya va soliq 

hisobi soddalashadi. 

• Film ishlab chiqarish jarayonlarining buxgalteriya bosqichlariga moslashtirilgan 

metodikasini ishlab chiqish. Har bir bosqich: tayyorgarlik, suratga olish, montaj, 

marketing uchun alohida hisob yuritish tartibi ishlab chiqilishi lozim. Bu esa xarajatlar 

tahlilini aniq olib borishga xizmat qiladi. 

• Buxgalteriya xodimlari uchun madaniyat sohasi va ijodiy jarayonlarga oid 

malaka oshirish kurslarini tashkil etish. Buxgalterlar kino ishlab chiqarishning 

texnologik va ijodiy jihatlarini chuqur tushunishi uchun maxsus seminarlar va oʻquv 

kurslari joriy etilishi kerak. 

• Maxsus daromadlar harakatini aniqlashtirish va ularning maqsadli sarfini 

nazorat qilish mexanizmlarini kuchaytirish. Kino mahsulotlaridan tushgan 

daromadlarning hisobini ochiq-oydin va shaffof yuritish, ularni qayta investitsiya 

qilish imkoniyatlarini tartibga solish lozim. 

• Audit va moliyaviy monitoring tizimini takomillashtirish. Kino muassasalari 

faoliyatining moliyaviy shaffofligini taʼminlash uchun ichki audit boʻlimlari tashkil 

etilishi yoki mustaqil auditorlar jalb qilinishi tavsiya etiladi. 
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